
28公埼理第238号  

平成28年8月11日  

会員各位  

公益社団法人埼玉県理学療法士会  

会長   清宮   清美  

職能局長   岡持   利亘  

医療保険部長   海老澤   玲  

（公文書番号にて公印略）  

  

診療報酬制度研修会(基礎編：10月14日  大宮ソニックシティ開催)  

についてのご案内  

  

拝啓  会員の皆様におかれましては益々ご活躍のことと存じます。  

さて、標記の件につき下記の内容にて研修会を開催いたします。平成30年の医療・介護保険制度

同時改定に向けて着々と社会情勢が変化する中、我々理学療法士の職域も病院や施設のみに止まら

ず、地域ケア会議への参加など地域にも拡大しつつあります。その際、多職種と連携を図るために

診療報酬制度や社会情勢についての知識は必須でありますが、苦手意識から避けている方も多いの

ではないでしょうか。また、若手職員に対して診療報酬制度を教えることに苦労されている施設管

理者の方も多くいらっしゃることと思います。  

そこで、本研修会では、日ごろ勉強する機会の少ない診療報酬制度について基礎知識をもう一度

学びなおすことで、リハビリテーションの現状について知ることを目的としております。職場の皆

様に周知頂き、より多くの方にご参加いただけますようお願い申し上げます。また、施設管理者の

方は是非、若手職員にも参加を促していただけますと幸いです。  

敬具  

記  

  

1. 研修会名：診療報酬制度研修会(基礎編)  
2. テ  ー  マ：今さら聞けない診療報酬制度と社会情勢の基礎知識、  
               リハビリテーションの現状についてみんなで考えよう。     

3. 日        時：平成28年10月14日（金）19:00〜21:00（受付18:30〜）  
4. 場      所：大宮ソニックシティ  9階  905会議室  

（〒330-8669  埼玉県さいたま市大宮区桜木町1-7-5）  

5. 内      容：情報提供「診療報酬とは？」「診療報酬改定と社会情勢」  
                                 「診療報酬とリハビリテーション(平成28年度診療報酬改定含)」  

説明者   埼玉県理学療法士会職能局医療保険部部長   海老澤  玲  

埼玉県理学療法士会職能局医療保険部部員   若梅  一樹  

※本研修会は9月30日の診療報酬制度研修会(基礎編)と同一内容となります。  

6.  対      象：理学療法士、作業療法士、言語療法士  

7.  定      員：50名程度  

8.  参  加  費：埼玉県士会員は無料、非会員は5,000円  

他都道府県士会・作業療法士会・言語聴覚士会員は1,000円     



9.  申し込み方法：	 

(公社)埼玉県理学療法士会ホームページ(http://www.saitama-pt.or.jp/)の講習会・研修会一

覧から「診療報酬制度研修会(基礎編)」を選択し、申込フォームからお申し込みください。  

10.申し込み期間：平成２８年8月15日（金）  ～  平成２８年10月12日（水）     

   ※申し込み後に自動返信メールが届きます。返信がない場合はメールアドレスの登録等に  

   ※不備があったと思われます。お手数ですが、再度お申し込みをお願いいたします。  

   ※早期に受付を終了する場合があります。  

   ※申込多数の場合は、当会会員を優先とさせていただきます。  

11.お問い合わせ先：  

     （公社）埼玉県理学療法士会医療保険部事務係（e-mail：wakaume@insti.kitasato-u.ac.jp）  

      ※件名に「診療報酬制度研修会(基礎編)の件」と明記してください。  

      ※件名のない場合、迷惑メールとして処理される仕様になっております  

  

以上  

交通案内  

 


